II. Longus essem, si litteratorum hominum plausus, & commendationes heic recensere mibi nunc mens esset; quemadmodum nec quidquam mibi nunc laborandum putò de iis, quae sive carpendi libidine, sive invidia potius in Ephemeridibus Litterariis Parisiensibus (a) inferenda curavit Censor quidam horum Studiorum omnino igna-

(a) Gazette Littéraire de l'Europe à Paris 1764.
Tom. II. pag. 262.

VII

gnarus; cum praesertim iisdem ipse iam satisficerim litteris datis Litterati Romani nomine ad Cl. Virum Iohannem Lamium, quas in Florentinis Ephemeridibus (a) ab ipso concinnatis relatas voluit: tum nonnulla etiam diluere tentaverit Marcus Ubaldus Biccus, qui me in hac Typographiae cura praecessit, in adnotatione, quxm huiusc Operis fronti subdidit in Indice, qui anno 1765. ab ipso editus est Librorum omnium, qui ex Typographia nostra prodierunt. Ceterum accepimus non ita pridem Berolini vulgatum. Opus tribus voluminibus comprehensum, Auctoris nomine compendiarie subnotato, quo philosophice Americanorum mores expenduntur (b), & quo nonnulla Georgio nostro nec vere, nec solide obiciuntur, quod nempe Beausobrium nimis acriter castigaverit, plerorumque Tibetanorum Regum chronotaxim improbabilem dederit, & Horatio Oliverio Pinnabillensi Capuccino, & Missionum Apostolicarum in Tibeto Ministro, ceterisque eiusdem Sociis nimis credulus fuerit, quos tamquam im-

a 4 post-

(a) Novelle Letterarie di Firenze dell' anno 1765. num. 6., e segg.

(b) Recherches Philosophiques sur les Américains, ou Mémoires intéressant pour servir à l'Histoire de l'Espèce humaine. Par Mr. de P. A Berlin chez George Iacques Decker Imp. du Roi 1770. in 8. Tom. II. Litt. II.

VIII

postores nulla ratione, nullis argumentis, nullisque testimoniis, sed sola confidentia, ac malitia suffragante proscindit, qui Italiam fucum facere, iisque supponere Magnorum Lhamarum Diplomata, & suas cum ipsis consuetudines potuerint. His sane non integra, nec omnino perspecta notione perceptis nihil nunc reponere praestat; quamvis non dubitemus, Georgium nostrum, postquam cuncta probe noverit, numquam commissurum, ut intacta, quae ad suam ipsius fidem, & Congregationis honorem pertinent, relinquantur; qui nimurum solide sit ostensurus, non mitius agendum cum homine, qui Sanctos Ecclesiae Patres, & Magnum Augustinum praesertim conviciis proscindere non dubitet; vetustiorum Tibetanorum Regum obscuram seriem, quam habuit, se dumtaxat praebuuisse, tum nihil ex ea imperfetta licet, nihilque ex pleniore, quam debet Censor, si potest, quod suo systemati adversetur, erui posse; ac tandem Berolinensem hominem iniurium nimis esse Missionariorum Apostolicorum integratam, ac fidei, quibus Diplomata supponere, ac nugas, & mendacia communis religio non sit, tum Congregationis ipsius Praefectorum, ac Procerum Vigilantiae, & Sapientiae, Romanorumque Scriptorum sagacitati, & ingenio detrahere, quibus fucum fieri, vel quibus falsa, incredibilia, atque dolo malo confusa propinari in tanta rerum luce, & critics culmine tam facile possint. Cessit iam Septentrioni rursus, quae

{ in

IX

In Italianam, sedem non ssum, Gothorum barbaries, ac stupiditas inauspicato irrepserat, nec nostam bardos extraneus homo existimet, quibus struere insidias, ac fallacias ingerere tam facilis negotio quisquam possit. Novimus haec etiam Anglos Censores alios obiecisse (a), quos a Cassiano nostro Macerateni heic indicatos, & revinilos reprehendes (b); sed & Anglos, & Berolinenses omnes Romam invitamus, quibus suis contrectanda manibus, & oculis lustranda tradere spondemus Diplomata ipsa autographa sericis flavis velis, ut mos est supremae Aulae Tibetanorum, descripta, ac Magni Lhamae sigillo munita, quae ex dono Cl. Praefulsi Stephanii Borgiae a Secretis Sacrae Congreg. in Bibliotheca Collegii Urbani cunctis conspicienda servantur, quibusque nemo nisi per summam iniuriam, aut irrationalabilem pervicaciam repugnet. Sed mitamus sycophantas.

III. Regni Tanguti, ut incolis audit, sive Tibeti, ut ab advenis vocatur, cui Missionibus Apostolicis excolendo Alphabetum, quod edimus, inservit, chorographiam tradere nunc omittemus, cum Cl. Georgius noster hanc spartam ita abunde exornaverit, ut ad ipsum Lectores, quibus

(a) Istoria generale de' Viaggi &c. T. xxvii. S. iii pag. 290., & seq. in notis.

(b) Cap. iii. pag. 24., & seq.

bus haec noscere placeat, amandare satius sit. Ceterum compendiose dumtaxat monere praestabit, totum Regnum claudi ab Ortu Siiorum Imperio, & Tarcenton; ab Austro Regnis Bengala, Lotenè, Altibary, Mon, Brukpà, Lhobà, Lho-khaptrà, Sciapaddò, Bhà, de quo ultimo lis est cum-Bahensibus; clauditur ab Occasu Casimiriis, parte Regni Mogol, Nekpal, Morongà; a Septentrione magna Tartaria, Usbek, Caschar, Ionkar ad Iarchend usque, & Cokonor. His igitur terminis sane amplissimiis coniinetur Tibetanorum dition, & Buddhistica ipsa Religio, quae tamen litteris, & linguae Tibetanae coniungitur, licet citra litteras, & linguam hanc etiam latissime extra Tibetum porrigatur.

iv. De nefanda quinetiam buisie Gentis superflitione si dicerem, actum agereim, cum nimirum & has partes Georgius noster summae laude impleverit. Illud dumtaxat innuemus, princeps Tibetanorum Numen, cui supremum cultum deferunt, esse Buddham, sive Xacan, quem si seniorem spebles, ad Osiridis exemplum effictum videas, si vero iuniorem consideres, totum fere ad Christii Iesu vitam conformatum, sed tamen tum ex Gentilium Indorum fabulis, tum ex Manicheorum deliramentis, & sordibus foedatum magno cum horrore deprehendas. Cetera, quae huic Numinì tribuuntur, quaeque ab eo manare comminiscuntur, sciens praetereo, & ad Georgium nostrum digitum intendisse sat habeo.

v. De

v. De Tibetanis litteris alèqua nunc præfanda a me essent; unde-nimirum profetae, quid commune habeant cum ceteris, & quis earum usus, & cultus quinetiam apud Tibetanos obtineat. Quare nonnulla ex Georgii nostri Opere, delibabimus, quae illud consulere non vacantibus praefecto sint. Theophilus Sigefridus Bayerius in ea est opinione, ut eas ab Indis una cum numerorum figuris derivatas censeat, quod tam in dubium revocat Georgius, qui potius easdem a Syris petendas existimat. Is nempe naviter, ac sedulo cum iis, quas Syri Estranghe-las appellant, ipsis conferens affinitatem quamdam inter utrasque deprehendit; quemadmodum nonnullas etiam ad Syro-Nestorianas, aut Aethiopicas, tum & ad Samaritanas, & Aegyptiacas accedere animadverrit. His adde, Tibetanas voces, eodem Georgio observante, saepius cognatas esse Hebraicis, Aegyptiis, Aethiopicis, Chaldaicis, Syris, Indicis, & Sinensibus; quod nimirum hominis, qui tria Emissi corda terque, quaterque superaverit, peritiam, & studium sane mirificum prodere, nemo non videt. Duplex vero est Tibetanis scripturae genus, Magicum unum, quo non unitantur Magiae studiosi, sed & ipsi litterati viri in quibusdam tum peregrinis vocibus, tum nonnullarum etiam precationum formulis conscribendis utuntur; commune alterum, quod duplicei scripturae forma, maiori nimirum, & minori exprimitur. Prioris formae characteres, Ihamis iudicibus, mihi fere

fere necessarii putantur, qui proinde հՏՇՇ

Ucēn, capitales nempe, & maximi vocantur, quod scilicet ad liberales disciplinas, & ad Religionis dogmata percipienda viam sternant. Alterius vero formae characteres parum, aut nihil necessarii

existimantur, atque idcirco հՏՄԴ Umin,

adest non capitales nuncupantur, quandoquidem sine his aditus ad profanam, sacramque eruditionem pateat. Harum litterarum usus in epistolis familiaribus, syngraphis, aliisque privatis adversariis exarandis potissimum conficiendus venit. Nos vero de characteribus Ucēn, maioribus nempe potissimum laboramus, quibus nimirum id unum curae sit, quod praesertim gravissimo Religionis negotio promovendo conductucit. Minorum tamen formas neque Georgius in fusiori suo Opere, nec Cassianus Maceratensis in hoc Compendio, ad quae Lecturem nostrum amandamus, ne crambem recoclam reponamus, intactas reliquerunt. Illud tamen non omittam, tamquam quid sacrum apud Tibetanos eorum Alphabetum censerī, cum nimirum ipsi vanissima opinione teinant, eidem a novo Buddha tum nomen ipsum, tum etiam quandam divinitatis particulam accessisse.

vi. Antequam finem facio, illud etiam monoho, superiori dumtaxat saeculo Tibetana ele-

menta

menta minora Europeis Regionibus innotuisse ex Syngrapho Regis Buttanicum, quod Thomas Hydeius in Appendix ad Hist. Relig. veterum Persarum exhibuit. Theophilus Sigefridus Bayrius tamen primus fuit, qui hanc scripturas interpretandas aggredieretur. Tum maiora etiam elementa apparere coeperunt in Historia Genghiscani, quam anno 1310ccx. edidit Petrus Croixius, tum luculentiora in Mercurio Galliaco anni 1310ccxviii. prodierunt. Dein anno 1310ccxxi. inter rudera in Tartaria ad Mare Caspium Codices nonnulli in auras educti sunt, hinc Tibetanis characteribus inscripti, qui postea iussu Petri Russorum Regis ex autographo ipso eleganssime aureis, argenteisque litteris excepti, & ubique gentium vagantes, rei novitate, cunctos omnium nationum Litteratos valde commoverunt. Hinc eorum characterum estypum acened Tabula expressum anno sequenti dederunt Acta Eruditorum Lipsiae, atque hec ipsi Tibetanis aperie omnino dicti sunt. Hanc vero Tibetanae scripturae Tabulam interpretati dein sunt Fourmontii Fratres Viri doctissimi, quemadmodum in Museo Sinico Bayerii Tom. I. cernere est. Ast accuratiorem interpretationem huius Tabulae, quin & alterius, Magica continentium dedit Cl. Georgius noster Appendix II. post Alphabeti Tibetani Partem alteram. Tum laudato anno 1310ccxxii. edita sunt in citatis Actis Elementa Linguac Tangutanae ex Museo Maturini Veysierrei

La-

La-Crozeii, ut nihil nunc dicam de iis, quae Nicolaus Vitensius in editione prima Orientalis, & Septentrionalis Tartariae protulerat, quae La-Crozianeis exemplaribus longe deteriora quisque deprehendat. Qui vero integriora, ac castigatoriæ elementa haec proposuit, fuit laudatus Bayerius, qui a Samuelè Coelestrio monitus eadem exactiora dein proposuit, tum anno ccccxxxi. de hoc argumento nonnulla etiam ad texuit novis observationibus, quas in Orthographiam Mungalicam conscripsit. Majora tandem praesidia, & incrementa Tibetanæ litteræ a Bryerio ipso senserunt, cum Alphabetum Brähmanicum, Mungalicum, & Tangutatum Messerschmidio Gedanensi inter Sinas excusum rursus edidit in Tom. III., & IV. Actorum Academiacæ Petropolitanae.

VII. Neque tamen factum est ex omnibus praeclaris huiusmodi magnorum Virorum conatus, ut pro Tibetanæ idiomatis illustratione quidquam amplius desideraretur. Adiecta enim Romanæ Missionariorum Apostolicorum ex Franciscana Capuccinorum Familia harum litterarum exempla probatissima perspicue satis docuerunt, quanta adhuc incomperta, & inconcinnâ accuratiore Scriptore indigerent. Hinc ex harum litterarum formis, quas communicauit Horatius Oliverius Pinnabillensis, quem supra laudavimus, quique annum agens LXV. in Patanae Civitate anno Christi ccccxlvi. diem supremum obiit

obiit (ut ex duplice emortuali elogio marmore insculpto, altero ab eius Sociis Latine, altero Brambanice a Balgobinda quodam vernaculae linguae Praeceptore, quod Georgius noster (a) publici juris fecit). Ludovicus Belluga amplissimus S. R. E. Cardinalis, cui immortales gratias Congregatio Propagandae Fidei, & Litteraria Republica debent, typos sculpi, & conflari mandavit anno ccccxxxviii. per Antonium Fantautium; quos adhuc intactos videns Vir clavisimus, & numquam a me satis tum laudandus, tum lamentandus Constantinus Ruggerius huius Typographiae Praeses benemerentissimus, auctrice Congregationis, & Typographiae Praefecto, ac S. R. E. Card. Iosepho Spinellio, illustrando pro dignitate curavit per Virum doctissimum Augustinum Antonium Georgium, qui usus præsenti opera, & voce Viri huius idiomatis, aliorumque Indicorum scientissimi Cassiani Beligattii, quem pluries laudavimus, spartam hanc quamdiligentissime ornavit edito præclaro Operæ, quod sapientius innuimus, cuique par sane raro sit conspectura Litteratorum Republica. Fauxit interim Deus Optimus Maximus, ut splendidi huiusmodi apparatus Eius honori, & veræ Religionis incremento feliciter cedant, quod unum est

(a) Alphabet. Tibetan. Part. I. Cap. CXLIV.
pag. 435.

XVI

est & amplissimae Congregationis de Propaganda Fide, & Sapientissimi Pontificis Maximi CLEMENTIS XIV. totius Christiani Orbis supremi Antistitis votum, ac studium. Haec tu quoque boni consulas, erudite Lector, ac vale.

ALPHA-

ALPHABETUM TIBETANUM.

C A P. I.

*De Scriptura, & ordine scribendi
apud Tiberanos.*

Uplex est Tibetanis scripturae genus, unum commune, & vulgare, cuius litteras ད ན མ བ
Umin, idest non capitales, seu minores vocant. Earum forma tum a viris, tum a mulieribus in epistolis familiaribus, in syngraphis, aliisque privataram rerum commentariis scribendis usurpatur. Aliud

A scri-

2 scripturae genus , cuius litteras
 հայէն Վշէն , nempe ca-
 pitales , vel maiores appellant ,
 quod ad liberales disciplinas
 addiscendas Lhamis , aliisque
 studiosis viris solae ferme ne-
 cessariae putantur . Hae tan-
 tum ad Religionis dogmata
 percipienda viam parant , & so-
 lae tum veteribus exaratis libris
 intelligendis , tum novis com-
 ponendis inserviunt . At cum
 characteres Վշէն certe necessa-
 rii sint ad profanam , sacramque
 eruditionem aquirendam , Վ-
 min relinquemus modo , eo ma-
 gis , quod regulae , quas pro-
 scribendis characteribus maio-
 ribus

3
 ribus statuant Tibetani pae-
 ceptores , minoribus quoque
 convenient (nulla enim alia
 intercedit differentia inter ma-
 iores , & minores , nisi diversa
 apicum pingendi forma) ideo-
 que hic maiores scribendi , le-
 gendique regulas exponendas
 aggrediemur . At ne & minores
 desiderentur characteres , eo-
 rum quoque Tabulam ad cal-
 cem apponemus .

Antequam ad tradendas Al-
 phabeti litteras procedamus ,
 notandum est signum initiale ,
 unde auspicium sumunt Tibe-
 tani , dupli figura pingi . Pri-
 ma nobilior est Յ Շ Յ Շ , aut
 Յ Շ Յ Շ , vel Յ Շ . Hanc ve-

ro praeponere solent omni scripturarum generi, quod *sacrum* est, & proprium Litteratorum; nam in communi, vulgarique scriptura alteram adhibent huius formae ~, vel ȝ, aut etiam ȝ. *Vstcum* nomine signa ista appellant Tibetani.

Huius notae munus est non solum libri auspicium indicare, sed etiam novi tractatus argumentum in eodem libro distinguere. Toties enim *Vstcum* repetunt, quoties in materiam aliam dilabuntur.

Punctum etiam duplex est in scripturis. Unum *intersyllabicum*, quod syllabam a syllaba

ba discernit; aliud *fixum*, quod absolutae periodi signum exhibet, primum per punctum, secundum per duas perpendicularares II lineas pingunt. *Intersyllabicum* punctum suum usum, & utilitatem habet; facit enim, ut plures consonae unico punto conclusae, licet binae, ternae, aut quaternae sint, unam tantummodo syllabam componant, & tamquam monosyllabum nomen legi, ac pronunciari debeant: ut ཅng̸ha, ego: ཉgnia, piscis: མཔap, pater: ཁ୍ୟcibo, lex: ང୍ୟer, aurum: ག୍ୟlham, semita: ང୍ୟଣ୍ୟsu, corpus:

6

pus: གྱତྚྱ རୁଙ୍ଗ, custos &c.
Sic plurium consonantium numerus unico terminatus puncto syllabam constituit semper unicam.

Punctum fixum per duas has II lineas perpendiculares, unam ad signandam praecedentis periodi absolutionem, alteram ad subsequentis inchoationem efformant; ideoque aliquantulum inter se distantes collocabant veteres Tibetanī, ut vetusti eorum scribae demonstrant; at recentiores ad periodi calcem unam tantum lineam signare, & ante subsequentis inchoationem nonnihil vacui alterius linea loco relinquere consueverunt.

Aliis

7

Aliis quoque signis in scribendo utuntur Tibetanī; quorum unum est pro innuenda suspensionis nota in aliquibus verbis ad vehementem animi affectum exprimendum, vel ad summam erga sanctos suos venerationem patefaciendam. Hoc signant interiiciendo duos *circellos* 3 litteris monosyllabis, quibus animi affectum exprimunt, ut videre est in dictione དྲླྷླ འନ୍ସ ནླྷླ *Nansā*

5 5

5

Q

santa-putrhā; quod cum nomen sit inventoris characterum, & scripturæ apud Tibetanos,

A 4 per

per hos 3 dicyclos innuitur legentibus, primam syllabam illius nominis aliqua vocis suspensione, & animi affectu esse promendam.

Eiusdem quoque indolis sunt notae, quae toties occurrunt in scripturis, & diplomatibus, quoties Lhama maximus sive explicite, sive implicite in illis commemoratur. Tunc nomen, aut verba, Lhamae dignitatem exprimentia, tamquam inter parentheses clausa, conspicuntur signis quibusdam distincta, quae licet fixa non sint, sed ad Amanuensium libitum relinquantur, communiora tamen sunt iis, quae conspicuntur in pluribus

Di-

Diplomatibus Missionariis Capuccinis oblatis a Rege, & a Commune Civitatis Lhassae ad Ecclesiam, & Hospitium erigendum, in quibus pro parenthesi ista cernuntur signa

ཀ ས ད ར ས ཉ ག ན ཁ བ ཁ ཕ པ ང

Kongh-scia Rin-bo-cehi, Supremorum Pedum, idest Supremi Lhamae.

Aliae quoque notae non raro occurrunt sacris in eorum libris, quarum munus, licet non satis cognitum habeamus, tamen intactas relinquere non putamus. Aliquando unum, vel alterum istorum signorum occurrit loco puncti intersyl-

la-

Iabici ; , , & vim eorum habere coniicimus , quorum munus est cultum , invocationem , venerationemque Numinum exprimere ; ut apparet in exordio Epistolae Supremi Lhamae scriptae laudatis Missionariis , qui calamo execraverant magicae superstitionis praxim a Tibetana lege permissam , & laudibus commendatam . Sic exorditur Epistola : ཨྱା ། ད୍ୱା ། ར୍ୱା ། ཤ୍ୱା ། ས୍ୱା ། ལ୍ୱା ། ཤ୍ୱା ། ར୍ୱା །
ଆ କ୍ରମ ପାଶ ପାଶ ପାଶ
Namo Gorù : Khierang-lek-pargnion-la : Adoro Magistrum , (Xacam) vestrum scriptum comprehendi &c.

Tan-

Tandem innuendum putamus , Amanuenses ad calcem operis varia signa apponere , quibus orationis , tractatus , vel libri absolutionem indicant . Communia , & usitatoria sunt ista ||| , vel | * * | , quae cum non ad scripturam , sed ad decorem spectent , quo quaque maxime delectetur ornamento , opus absolvunt .

C A P. II.

*De Consonantibus simplicibus ,
earumque sono , & pro-
nunciatione .*

MOs est Tibetanis praeceptoribus in informandis pueris suis , antequam de vocali-

calibus verba faciant , simpli-
ces consonantes illis tradere ,
ut bene illas noscant , optime-
que proferant . Ne itaque eo-
rum methodum pervertamus ,
a consonis & nos exordium su-
memus .

Consonantes litterae habent
Tibetani omnino triginta , eas-
que appellant རྒྱନྤ୍ୱ རྒྱନྤ୍ୱ རྒྱନྤ୍ୱ Sel-
cè , idest *Clarificantes* , forsan
quod originem , & naturam
vocabulorum ostendant , & i-
deo clarificantes dicantur , quia
simili fungantur munere , quo
funguntur *radicales* in Hebrai-
ca , Syriaca , aliisque Orienta-
libus linguis ; vel etiam ob pro-
prietatem , quam habent con-
sonantes .

fo-

sonae Tibetanæ sese ipsas etiam
sine adiuncta vocali sonandi : est
enim eis innatus sonus vocalis
ꝝ ; unde གpa , ཉma , ཅta pro-
nunciandæ sunt , non p , m , t ,
instar nostrorum apicum ; &
ideo *Selcè* nuncupari potue-
runt , quasi clare sonantes , se-
que ipsas exprimentes .

Praeceptores Tibetanæ has
consonantes in octo ordines di-
stribuunt . In unoquoque ordi-
ne litteras quatuor collocant ,
ultimo excepto , cui duas tan-
tum tribuunt . Ea tamen ra-
tione per ordines singulos lit-
terae distributæ iacent , ut ca-
nora quadam vocis modula-
tione , quasi musicae notæ ef-
fent ,